

Số: /KH-STP

Đắk Lắk, ngày 08 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khảo sát và đánh giá tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ khảo sát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật được xác định tại Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022 (ban hành kèm theo Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh), Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch khảo sát và đánh giá tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19 (sau đây gọi chung là các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19) với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thu thập thông tin, số liệu, ý kiến và phản hồi của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan về tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; đánh giá một cách khách quan, toàn diện thực trạng triển khai thực hiện, làm rõ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát, kiểm tra đánh giá đúng thực trạng tình hình thi hành pháp luật, mức độ tuân thủ pháp luật của các đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ.

- Thông qua hoạt động khảo sát kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách hỗ trợ còn có vướng mắc, bất cập hoặc các chính sách hỗ trợ mới trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Công tác khảo sát phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Xác định cụ thể phạm vi, đối tượng, nội dung, biện pháp tiến hành công tác khảo sát tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 và công tác phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình thực hiện khảo sát.

- Công tác khảo sát phải được tiến hành trung thực, khách quan, đúng nội dung, phù hợp quy định của pháp luật, thông tin thu thập được phản ánh chính xác và khách quan.

- Công tác khảo sát không gây phiền hà, trở ngại cho hoạt động bình thường của các đơn vị, địa phương và cá nhân tham gia khảo sát.

II. Nội dung thực hiện

1. Nội dung khảo sát

- Khảo sát, đánh giá tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát, đánh giá tình hình bảo đảm các điều kiện cho việc thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát, đánh giá tình hình chấp hành, tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền và các tổ chức, cá nhân liên quan; công tác rà soát, cắt bỏ những thủ tục hành chính không cần thiết nhằm giảm chi phí, thủ tục cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân theo thẩm quyền;...

- Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện các thủ tục liên quan đến việc thực hiện chính sách hỗ trợ; công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ, các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện các chính sách hỗ trợ.

- Khảo sát, đánh giá về công tác phối hợp giữa các đơn vị, địa phương với các tổ chức, cá nhân liên quan trong thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19.

- Khảo sát, đánh giá những đề xuất, giải pháp để nâng cao hiệu quả của các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19.

2. Hình thức khảo sát

Tổ chức công tác khảo sát trực tiếp đối với các đối tượng liên quan thông qua phiếu khảo sát (bảng hỏi) về tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19.

3. Phạm vi khảo sát

Khảo sát tình hình tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo quy định của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan và các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện của tỉnh.

4. Đối tượng và phiếu khảo sát

a) Đối tượng khảo sát

- Đại diện đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị, địa phương liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19.

- Đại diện các nhóm đối tượng được thụ hưởng chính sách hỗ trợ (người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh,...).

- Đại diện Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp, ... trên địa bàn tỉnh trong phối hợp triển khai và giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19.

b) Phiếu khảo sát

Trên cơ sở quy định của pháp luật về các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 để thiết kế mẫu phiếu khảo sát phù hợp với các nhóm đối tượng tham gia khảo sát; các vấn đề (câu hỏi) của phiếu khảo sát cần bám sát các nội dung liên quan đến từng nhóm đối tượng, nhằm đánh giá toàn diện công tác thi hành pháp luật về thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19.

5. Phương pháp, các bước thực hiện và tiến độ thực hiện khảo sát

a) Phương pháp thực hiện

Tiến hành công tác khảo sát trực tiếp thông qua phiếu khảo sát đối với các tổ chức, cá nhân là đối tượng khảo sát đã được xác định.

b) Các bước thực hiện

- Bước 1: tiến hành khảo sát tại các đơn vị, địa phương liên quan.

- Bước 2: căn cứ nội dung khảo sát để thu thập, thông tin, số liệu về tình hình triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ; những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.

- Bước 3: tổng hợp, phân tích, xây dựng báo cáo đánh giá việc tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

c) Tiến độ thực hiện khảo sát

- Xây dựng mẫu phiếu khảo sát và tiến hành khảo sát: Quý II/2022.
- Xử lý, tổng hợp các thông tin khảo sát và xây dựng báo cáo kết quả khảo sát: Quý III/2022.

6. Sử dụng kết quả khảo sát

Trên cơ sở kết quả khảo sát tiến hành tổng hợp, đánh giá khách quan về tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 để báo cáo, đề xuất hoặc kiến nghị cơ quan thẩm quyền các biện pháp nâng cao hiệu quả thực hiện; đồng thời sử dụng kết quả khảo sát làm cơ sở tiến hành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 tại các đơn vị, địa phương theo kế hoạch của UBND tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công trách nhiệm

- Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật chịu trách nhiệm tham mưu, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho hoạt động khảo sát; xây dựng dự toán cụ thể phục vụ cho hoạt động khảo sát; đề xuất bố trí nguồn nhân lực tham gia phối hợp thực hiện công tác khảo sát; là đầu mối thực hiện hoạt động khảo sát; thu thập thông tin, số liệu khảo sát; tổng hợp, phân tích, đánh giá và tham mưu cho lãnh đạo Sở báo cáo kết quả khảo sát cho UBND tỉnh.

- Văn phòng Sở phối hợp, tham mưu bố trí nguồn nhân lực tham gia phối hợp thực hiện công tác khảo sát; bố trí kinh phí, phương tiện phục vụ cho công tác khảo sát.

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp với Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật tiến hành các hoạt động khảo sát trên địa bàn.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí cải cách hành chính do ngân sách đảm bảo trong năm 2022 cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật để thực hiện công tác khảo sát, gồm: xây dựng phiếu khảo sát, tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả khảo sát, chi cho đối tượng cung cấp thông tin, chi phục vụ cho công tác khảo sát (công tác phí, xăng xe, thuê ngoài,..), đảm bảo chi đúng, chi đủ theo định mức quy định tại Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về lập dự toán quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc điều tra, thống kê, tổng điều tra thống kê quốc gia.

3. Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để công tác khảo sát đạt kết quả, đúng tiến độ đã được xác định theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Sở, ngành: LĐTB&XH; TC; KHĐT; TTTT; Cục Thuế tỉnh, BHXH tỉnh, Chi nhánh NHNN tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng TP các huyện, TX, TP;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, P.QLXLVPHC&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tuấn Quang